Qui enim in die cinerum ab ecclasia per-

## De tempore

Iusticiam ceduntur in die cena permisericordiam in finu eccliesie recipiuntur. Ideo i quinta feria fecit dominus et aquis pisces et volutes / partem enim dimisit gurgitum / partes leuavit in aera / quod dominus malos in carnibus delectantes separat a bonis in peccatis glostificatis. Secundum priuilegium consistit in veteri sacrificij terminatione / et misericordi sacramenti altaris institutione. quando carnalis ritus in celestem et spirituali ritu est mutatus. Tertium priuilegium consistit in sacreunctionis et crismatis consecratio. tunc enim ab episcopo oleum cathecumorum et infirmorum quo parvuli baptizandi inunguntur in organis sensuum morte iam appropinquante / consecrantur. Eodem etiā die perficitur crisma ex oleo et balsamo quo parvuli crismantur a minore sacerdote in vertice a maiore. s. ab episcopo in fronte videlicet in confirmatione. Quartum priuilegium est in mandati dominici representatione. et hoc sit in pedum ablutione. in pauperum refactione. in altariis denudatione et eorum expiatione. Est igit dies cena dies reconciliationis. transubstantiationis. consecrationis sive unctionis dies refactionis et ablutionis. Ad pascha nostrum in super planet dies parascene. et dicitur bona setta feria. Quia si ea dominus est passus cuius passionem omnes certe ferie babende sunt in reverentia et honore. Celebratur autem dies parascene cum tristitia et misere et quanuis aliorum sanctorum passiones / cum gudio celebrerimus quia sancti post martirium euolant ad celum. Christus vero descendit ad infernum. sed quod fregit tartara et sanctos edidit / et tertia die viuu se ostendit. Ideo tunc maxime gaudemus. ut dicit id est Iohannes. Dei dies priuilegia fuerunt Christi immolatio et demons qui mortis habebat imperium humiliatio / paradisi aperito / bovis redemptio / scripturarum reservatio sive manifestatio / omnium figuratum consummatio. Et ideo in quae dicitur. Consummatum est. Ad pascha quoque pertinet ipsius vigilie / que anathomathice sabbatum sanctum appellatur / quod in illo sabbato Christus qui est sanctus sanctorum tota die in sepulchro restauit. In hac die ignis nouus acquiritur / benedicitur / et ad accendendum pascalem cereum custoditur. deinde certus pascalis erigitur et a diacono benedictur et accenditur / cui thuius in forma crucis imprimitur. deinde lectionibus / lectionis ad consecrationem fontis professionaliter accedit et completo baptismismo / ad celebrationem missae revertitur et redit. totum autem diei officium sub breviissimam vesperarum compendio terminatur ne neophyti ad diuinum officium inconsuetum / redio

afficiantur. Tota non septimanana paschalis celebratur et solenitas / cuius finis in sabbato in albis terminatur. quoniam alleluia duplicatur. Signatur enim futura sanctorum gloriosam resurrectionem. in quadruplici stola electi decorabuntur. de quibz dicitur in Apo. Ambulabunt mei in albis / quoniam digni sum.

**P**entecostes fuit festus solene apud beunos sicut est moderno tempore quo ad nos / et est dies. I. a pascha. Sicut enim populus israeliticus quinquagesima die que a pascha quod celebrabantur in raphtadim venenit ad montem. Synaxis et legem suscepit. ut patet Ep. xii. Ita quinquagesima die a passione Christi datus spiritus sanctus apostolis in lignis igneis ut faciendi essent in omni genere sermonis / et fervidi in amore caritatis. Dicunt autem pentecostes a pentecosta quod est quinqz et costes quod est decem quod si quinqz decades diem a pascha usque ad pentecosten. Intercumunt et distinguuntur per septem septimanas / propter septiformem gratias / que in aduentu spiritus sancti credentes est collata. Tempus autem circa pentecosten est tempus multitudine strenuitatis. nunc enim novi triones militie cingulo seu gladio acquntes. Est etiam tempus munditiae et siccitatis. Sole enim tene perficiem tunc fortius calefaciente humori consumit superfluitatem et lubricitatem et sic inducit mundinam per supradictam siccitatem. Item est tempus leticie et iocunditatis / quod tunc canes et animalia in maximo amore vivunt. Item tempus virorū et amenantis / tunc enim precipue berbe vincent et silvae frondent. Item tempus odoris et suavitatis. nam flores ortorū nemorum et pratorum suā redolentiam vndeque tunc diffundunt. Item tempus est dulcoris et saporis tatis. nam calor celestis tunc temporis humiditatem in floribus digerit / et in dulcedinem alterat et consernit. et ideo tempus est mellificationis congruus / propter quod apes preceipue tunc frumenta herbas et arbores / propter flores. ut dicit aristoteles. quod longe purius et dulcior est mel quod colligitur tempore uernali / quod acquirit sepe autunali. Item tempus matritatis. In calidis enim regionibus circa pentecosten instat melis tempus. et ideo vocat in libro numero vii tempus nouarii frugum. quod in festo pentecostes panes ex nouis frugibus offerebantur. Item tempus est pasche et sanctatibus. nam tunc granis et herbis abundant loca oia pascuosa. et ideo tam equi quam alia animalia propter nouatum herbarum abundantiam impinguantur. Item tempus est audacie et animositatis.

Nam et feruēt impressionē caldri solaris cor  
lera tunc incenditur, et cuius accensione circa  
cozitra et audacia in animalibus coicitur, ut  
de illud tempus regibus magis est consuetus  
ut tunc iubeant moueri bella contra hostes.

**S**cenopbegia festivitas est hebreo  
rum que tabernaculum fixo di  
cebatur que celebratur in memori  
am expiationis quā recentes de  
egyptio in tabernacula morantur dicit Isid.  
Unde scenopbegia dicit a cenon grece qđ lati  
ne dicuntur tabernacula. Hec solenitas semp  
in septembri celebratur, qđ collectis frugibus/  
de oībus decimas domino obnubent, et leniae  
et gaudio specialiter tūc vacauerunt, frondi  
bus et ramis domos suas ornauerunt, fruct  
arboris pulcherrime et luanis id est pōa cedri  
in mambus portauerunt. In decima autem die  
eiusdem mensis triplex festum eodem die cele  
brauerunt, s. expiationis afflictionis et propici  
ationis, nam eo die sumus pontifer intravit ei  
sanguine vitule rufae et expiavit sancto  
num, et ideo dicitur dies expiationis. Hodem  
die ieiunabat populus pro reatu vituli in des  
erto, et ideo vocabatur dies afflictionis. Ideo  
vero vocabatur dies propiciacionis quia tali  
die audiuerunt sibi dominum placatum fuisse  
et propiciatum super transgressionem vituli in  
deserto.

**H**ecenia est noui templi dedicatio  
cenon enim grece nouuz dicitur la  
tine. Hanc solemnitatem iudei di  
uersis temporibus celebrabant se  
cumqđ diversis temporibus vel nouum  
tempulum edificabatur, vel edificatum de no  
vo reparabatur, sicut Judas machabeus legit  
ur templum dedicasse et renouasse, pmo Ma  
chabeorum, quarto. Dedicationis etiam festū  
tenet ecclesia. Cum enim episcopus ecclesiam  
circuit, aqua benedicta ecclesiam aspergit, al  
phabemus duplē transversaliter per pavimenta  
mūz scribit, panes signat crismate et limit, ib  
et ibi una per quinq; partes altaris combu  
nt, reliquias scindit, altaria ornat et vestit, emu  
nitatem et priuilegia impendere consuevit.

**¶ finit Liber Nonus;**

**¶ De materia et formis  
et eius proprietatibus**

**¶ Liber Decimus.**

## **¶ Ompleto**

**O**mpleto tractat de proprieti  
tib⁹ temporis et partiū eius / agēdū  
est de inferiobus  
et materialibus cre  
aturis de elemētis  
scilicet et eorum que  
je elemētis materialiter coponū. Sunt autē  
materia et forma omnis rei corporalis prima  
pia, ut dicit in li. de vnitate. Materie autem et  
forme priuatio nihil aliud est qđ totius rei de  
structio, et est materia contraria vnitati et ei dis  
similis ut dicitur ibidem. Materia autē quā  
to est natura subtilior et sublimior tanto ad su  
ceptionem forme est abilioꝝ, quanto vero ē co  
paciōꝝ et terrestrioꝝ et a natura celesti remotior  
tanto ad susceptionem impressionum formali  
um est debilioꝝ, ut dicitur in li. de quinq; sub  
statijs, et hoc habet propriū materia sicut ibi  
dicitur scilicet suscipere formam et non su  
scipi/relinere et non reuniri. Principium autē  
distinctionis divisionis et alienationis in reb⁹  
generalibus et numerationis est materia / ut  
dicitur, viij. metra, quia generans non differt  
a generato secundum materiam / et ideo ubi est  
generans sive materia idem est substantialiter  
generans et generatum in substātia et materia  
ut in diuinis, materia enim est causa individua  
tionis rerum, ut dicit Bristo. iij. metra, qđ dif  
finitio speciei perindividua est secundum ma  
teriam et non secundum formam. Item mate  
ria propria appropiat sibi formam propriam  
ut dicitur, iij. metra. Unde secundum substā  
tiam et esse/ sub una forma est una materia et  
sub pluribus plures. Item materia phisica est  
subiectum quantitatis continue que est dimi  
bilis in infinitum, et est materia subiectum di  
visionum, propter quod accidentis non potest  
dividi nisi secundum divisionem et quantita  
tem subiecti. Item materiam infinitam dicitur,  
vel quia divisibilis est in infinitum vel quia  
habet appetitū ad infinitas formas / et ideo p  
pter determinationem suorum appetitum et in  
dicationem ad formas infinitas dicunt infi  
nita / et non qđ eius virtus sic infinita / non limi  
tata scilicet neq; coartata / sicut virtus est dīna.